
82

2Odpady

Hospodaření s odpady

Úvod

Dynamický rozvoj průmyslu a vzrůst spotřeby vedly k lavinovitému
hromadění odpadů. Asi 80 procent všech odpadů je výsledkem
zemědělské, průmyslové a těžební produkce. Zbývajících 20% je
tzv. domovní odpad (tedy odpad ze spotřeby), jehož velká část je
znovupoužitelná (plasty, kovy, papír, sklo), nebo biologicky
rozložitelná (organický materiál).

Účinné nakládání s odpady představuje alternativu k výhledu, jak se
příští generace topí v hromadách odpadu.

Evropská Unie zavedla přísné zákony upravující způsob nakládání 
s odpady. Odpad nemůže být odkládán bez rozlišení volně na skládky. Pokud není předem
upraven, musí být zpracováván ve speciálních provozech. Pouze to, co nemůže být recyklováno,
může být skládkováno.

Aktivity

Principy a způsoby nakládání s odpadem

1 Začněte hodinu vysvětlením, že otázka čerpání surovin a odkládání odpadu je životně
důležitá. Využijte informace z úvodu a kapitoly „Odpady“ na CD-ROMu a také z lekce
„Materiály a odpady“.

2 Představte čtyři „Principy dobrého nakládání s odpady” s využitím informace ze strany 89
a podpořte je vhodnými příklady

3 Vysvětlete, že je několik způsobů, jak nakládat s odpady a že existuje hierarchie (pořadí)
jejich vhodnosti:
• prevence:

- omezení spotřeby materiálu a energie – zdaleka nejúčinnější přístup, neboť vede 
k snížení množství vytvořeného odpadu a také snížení nákladů a úsilí nutného 
k zpracování odpadu

- znovupoužití – vedle jiných výhod šetří finance
• materiálové využití:

- separovaný sběr a následná recyklace – mnoho cenného materiálu může být
použito znovu a na zpracování recyklovaného materiálu je potřeba méně energie,
než při využívání prvotních surovin

- kompostování – cenné organické materiály jsou vraceny do přírodních cyklů
• energetické využití – spalování ve spalovnách – využívá energie a zmenšuje objem

odpadu – jde o způsob široce používaný v rozvinutých zemích, ale má své nedostatky

Hospodaření s odpady
Autoři: Jacek Schindler, Kliment Mindjov, Jiří Kulich

Hlavní myšlenka Vstup do Evropské Unie vyžaduje zásadní změny v postoji 
k odpadům ve střední a východní Evropě.

Délka trvání 5 nezávislých aktivit, na každou 1 vyučovací hodina

Roční období jakékoliv

Místo školní třída, městská skládka (pokud je dosažitelná)

Pomůcky plakáty

Předměty chemie, přírodopis, fyzika, ekologické praktikum, občanská výchova

Cíle přiblížit žákům principy a metody nakládání s odpady

Metody výklad, diskuse, brainstorming (rychlé navrhování a zapisování
nápadů od všech žáků bez vzájemného kritizování)



83

2Odpady

Hospodaření s odpady

• řízené skládkování – např. v starých lomech
• „divoká“ likvidace (spalování v lokálních topeništích, divoké skládky)

4 Před hodinou napište každý z následujících pojmů velkými tiskacími písmeny na list papíru
(každý pojem na 1 papír): odpad, odpadky, smetí, hospodaření s odpady, skládka, zákony,
nakládání s odpady, spalovna, separovaný sběr, recyklace, černá skládka, kompostování,
znečišťovatel platí, spalování odpadu, druhotná surovina.

5 Požádejte 15 dobrovolníků, aby přišli dopředu třídy a vybrali si list papíru. Požádejte je, aby
se rozdělili do dvou skupin: první skupina s pojmy představujícími náš starý způsob
uvažování, druhá skupina s pojmy spojenými s našimi moderními představami o nakládání 
s odpady. Jsou nějaké pojmy, které se hodí do obou skupin?

6 Požádejte dobrovolníky, aby oznámili, do které skupiny patří.

7 Vyzvěte ostatní žáky, ať se také zapojí do diskuse.

Být nebo nebýt…

1 Představte následující situaci třídě: Chcete si koupit nový
televizor, ačkoli ten starý ještě funguje. Co můžete
udělat s tím starým?

2 Požádejte dobrovolníka, aby zapsal návrhy na tabuli.
Toto jsou některé typické návrhy:

• odložit nákup nového televizoru dokud starý 
nepřestane fungovat

• dát starý televizor někomu, kdo jej nemá, nebo si jej nemůže dovolit
• inzerovat, že jej darujete nebo prodáte za symbolickou cenu
• dát starý televizor do second-handu
• udělat z bedny televizoru terárium/králíkárnu (a zbývající nepotřebné části dát do

opravny)
• překrýt jej látkou a udělat z něj stolek pod novou televizi
• uložit jej na půdu pro případ potřeby
• přestěhovat jej do jiné místnosti tak, aby se mohl používat zároveň s novým
• odložit jej na skládku

3 Po zapsání všech návrhů na tabuli požádejte žáky, aby je vyhodnotili podle
následujících kritérií:
• předejdete vzniku odpadů omezením spotřeby (rozhodnutí nekoupit nový předmět)? –

1 bod
• předejdete vzniku odpadů snahou o prodloužení životnosti předmětu, který již

nepotřebujete? – 2-4 body
• můžete najít nové využití pro starý předmět – 5-6 bodů
• přispívá nepotřebný předmět ke zvýšení spotřeby (např. elektrické energie, ale i více

času stráveného před televizní obrazovkou, zvýšení závislosti na televizi)? – 7-8 bodů
• stane se ze starého televizoru odpad? – 9-10 bodů, pokud je odpověď „ano“

Nejlepší návrhy jsou ty s nejmenším počtem bodů.

4 Obraťte pozornost žáků k dalším dvěma kritériím (bez přiřazování bodů):

• je návrh realizovatelný v místních podmínkách (např. je poblíž místo, kde se dá prodat
starý televizor?)

• je návrh inovativní? Můžete zdůraznit jakoukoli tvořivou, zajímavou, netradiční
myšlenku

5 Nakonec udělejte pořadí návrhů podle toho, jak jsou šetrné životnímu prostředí, jak jsou
realistické a originální. Vymyslete jiné podobné příklady, které třídě představíte.



84

2Odpady

Hospodaření s odpady

Organický odpad – dar přírodě

1 Představte třídě následující příklad: Ořezávání ovocných stromů či zastřihávání vinné révy
vytváří velké množství organického odpadu. Co s ním můžeme dělat?

2 Požádejte dobrovolníka, aby zapsal návrhy na tabuli. Toto jsou některé typické návrhy:
Organický odpad lze:
• odvézt na odlehlé místo, kde nebude nikomu vadit (např. hluboko do lesa)
• odvézt na skládku
• rozsekat na kousky či pořezat ve štěpkovači a použít na mulčování (pokrytí půdy

vlhkým organickým materiálem – např. slámou, k udržení vlhkosti a ochraně půdy před
suchem a mrazem)

• rozsekat na kousky či pořezat ve štěpkovači, zabalit a prodat jako mulčovací materiál
• rozsekat na kousky či pořezat ve štěpkovači a kompostovat
• prodat do dřevozpracujícího závodu na výrobu buničiny a použití na výrobu obalových

materiálů (např. kartony na vajíčka apod.)
• usušit a spálit v kamnech, krbu, kotli – získání tepla

3 Po zapsání všech nápadů požádejte žáky, aby je vyhodnotili podle následujících kritérií. Jak
se s materiálem zachází: jako s odpadem (1-2 body), jako s biologicky rozložitelným
materiálem (3-5 bodů) nebo jako se surovinou pro výrobu (6-8 bodů)? Nejlepší návrhy
jsou ty s nejvíce body. Zdůrazněte další dvě kritéria (bez přiřazování bodů):
• je návrh realizovatelný v místních podmínkách (např. uvažovali žáci o skutečném

závodu v okolí, kompostárně apod.?)
• je návrh inovativní? Opět je vhodné zdůraznit tvořivé, zajímavé, netradiční nápady

4 Nakonec udělejte pořadí návrhů podle toho, jak jsou přátelské životnímu prostředí, jak jsou
realistické a originální. Vymyslete jiné podobné příklady, které třídě představíte.

Vysvětlete, že organický odpad je významnou součástí domovního odpadu. Je to důležité 
z hlediska dalšího nakládání s ním – většinou formou kompostování. Správné kompostování
nemá negativní vliv na životní prostředí. Naopak – vrací do přírody velmi důležitý organický
materiál, který by jinak skončil na skládce. Kvalita kompostu závisí na kvalitě separace od



85

2Odpady

Hospodaření s odpady

ostatního odpadu. Pokud jsou organické látky smíchány v popelnici s ostatním odpadem,
stanou se bezcennými. Pokud se smíchají se rozbitým sklem či jedovatými látkami, nelze je
použít na zahrádce a zároveň znehodnotí kvalitu ostatního odpadu, který mohl být
zpracován (recyklován).

Vysvětlete třídě způsoby přípravy kompostu s využitím informačního listu „Kompostér“.
Motivujte žáky, kteří bydlí v domech se zahradami, k založení kompostu.

Odpad v našem městě či vsi

1 Pošlete několik žáků do místního sběrného dvora, pozvěte někoho z představitelů firmy
nakládající s odpady na návštěvu do třídy, nebo navštivte se žáky příslušný útvar místního
úřadu. Udělejte rozhovor s představitelem takové instituce o hospodaření 
s odpady.

2 Hovořte o tom, jak se s odpadem zachází ve vašem regionu. Prodiskutujte následující
otázky:
• Jaké jsou náklady na dopravu odpadu?
• Závisí poplatek za likvidaci odpadu na

jeho množství?
• Jsou recyklovatelné složky sbírány

odděleně (separovány)? Pokud ano,
ovlivňuje to náklady dopravy odpadů?

• Jsou zde nějaké černé skládky?

3 Seznamte žáky s příkladem „Město
Bezstarostov“ na straně 88. Porovnejte jej
se situací ve vašem městě či vesnici.
Prodiskutujte, zda je systém, který funguje
u vás, účinný. Motivuje občany k zmenšení
množství vytvořeného odpadu? Jak lze tento
systém zlepšit?

Vypracujte návrhy na zlepšení hospodaření s odpady ve vašem regionu. Napište je
společně na tabuli. Vyberte několik žáků, kteří za třídu napíší dopis odpadové firmě.

Spalování

Vysvětlete, že mnoho lidí považuje spalování za účinné řešení problémů s odpady. Nejčastější
argumenty pro spalování jsou:
• v domácnosti se spalováním odpadu ušetří peníze za odvoz odpadu, navíc spálení odpadu

přispěje k vytápění domu
• pálení průmyslových odpadů v továrnách „šetří“ peníze za zpracování odpadu
• pálení slámy na polích či suché trávy řeší otázku jejich sklízení a dopravy

Krabička cigaret

1 Před hodinou si připravte popelník s nedopalky cigaret. Půjčte si plastový cigaretový filtr. Je
možné najít i jiná zařízení pro filtraci cigaretového kouře – některé z nich dokonce
využívají při filtraci vodu. Na hodinu budete potřebovat také krabičku cigaret s filtrem.

2 Předpokládejme, že tato krabička cigaret je odpadem a byla odhozena. Samozřejmě, ve
skutečnosti nikdo nevyhazuje nevykouřené cigarety, ale v našem případě je odhození plné
krabičky dobrým příkladem, neboť je vyrobena z různých materiálů (papír, celofán, kovová
fólie, tabák) a z různých složek – a je tedy podobná odpadkům, které vynášíme 
z domácnosti.

3 Rozeberte krabičku cigaret. Rozdělte ji na jednotlivé materiály, z nichž je složena. Zeptejte
se žáků, co se s nimi dá udělat. Měli by vědět, že papír a karton lze recyklovat, celofán 
a kovová fólie mohou být rovněž odděleně recyklovány a tabák lze kompostovat. To, co
zbývá, jsou filtry, které se dnes dělají z acetátových vláken. Pokud nikdo nevymyslí, jak je
využít, měly by být skládkovány.



86

2Odpady

Hospodaření s odpady

4 Nyní si představte, že ve vašem okolí je
zařízení pro spalování domovního odpadu,
takže nemáte žádné problémy s nakládáním 
s tímto odpadem – vše je spalováno.
Prozkoumáním obsahu popelníku, plastického
filtru nebo jiného typu cigaretového filtru
a zhodnocením kvality vzduchu v místnosti,
kde se kouří, obraťte pozornost žáků na
znečištění, které je způsobeno spalováním
odpadu.

5 Vypracujte přehled rozdílů mezi domovním
odpadem a odpadem vzniklým rozebráním
krabičky cigaret. Zdůrazněte, že
nezpracované odpadky, které odhazujeme,
obsahují mnoho vody. Na jejich spálení
potřebujeme hodně energie, protože se
nejprve musí odstranit voda a pak se teprve postupně spaluje různorodý materiál hořící při
různých teplotách. Navíc směsný domovní odpad obsahuje i nehořlavé materiály.

Začarovaný kruh

1 Uveďte jako příklad město, kde všichni spalují své odpady. Před hodinou požádejte šest
dobrovolníků, aby se seznámili s názory občana, podnikatele, zaměstnance, souseda,
zemědělce a požárníka.

2 V brainstormingu navrhněte argumenty pro a proti spalování a zapište je na tabuli. Může to
být např.:

Argumenty „PRO“ spalování:
• Spalování snižuje objem odpadu.
• Zmenšení objemu odpadu jen na popel snižuje nároky na dopravu odpadu na skládku.
• Spalování je přírodní proces. Odehrává se i v našich tělech jako součást normálních

funkcí. Takže spalování je proces, který neohrožuje životní prostředí.
• Spalování domovního odpadu je svým způsobem také recyklace. Liší se od recyklace

při níž se získávají suroviny tím, že místo nich získáváme energii. Je to „recyklace
energie“.

Argumenty „PROTI“ spalování:
• Vypalování trávy a strnišť zabíjí živočichy a mikroorganismy, půda ztrácí úrodnost, je

zde riziko požárů a pokud je poblíž silnice, může dojít k dopravní nehodě. Tato praxe
je často důsledkem lhostejnosti nebo přinejlepším nedostatku odpovědnosti. Mnohem
užitečnější jsou jiné způsoby (pokosení a sklizení, zaorání).

• Spalováním odpadu, který obsahuje uměle vytvořené materiály – plasty (zvláště PVC),
lepidla, další chemikálie, v kamnech nebo na venkovním ohništi, měníme topeniště 
v reaktor produkující vysoce nebezpečné chemické látky, včetně dioxinů. Stejné
argumenty platí i pro spalování průmyslového odpadu v továrnách. Množství
spalovaného odpadu lze snížit moderními technologiemi. Odpad může být
recyklován.

3 Žáci velmi pravděpodobně dojdou k závěru, že tento způsob není příliš přátelský životnímu
prostředí. Zdůrazněte, že spalováním odpad nezmizí. Je to proces, při kterém se látky mění
v nové látky a tak mohou vyvstávat i nové problémy.

4 Rozdejte tabulku ukazující „Emise a odpady z nejčastějších způsobů spalování odpadů“.



87

2Odpady

Hospodaření s odpady

Navazující aktivity

1) Prodiskutujte se žáky následující témata:
• jak zachází s „odpady“ příroda, relativnost pojmu „odpad“, „odpad“ jako důsledek rozpojení

uzavřených cyklů do toků materiálu od suroviny přes výrobek po odpad
• rychle rostoucí čerpání a kumulace velkého množství materiálu (úbytek zdrojů a kumulace

odpadů)
• nakládání s odpady jako opětovné „uzavření rozpojených cyklů“ a snížení objemu
• prevence vzniku odpadů při výrobě a při spotřebitelské volbě – důležitá kritéria pro

spotřebitelskou volbu:
- energetická a materiálová náročnost (a související produkce znečištění/odpadu při

výrobě)
- (ne)obnovitelnost použitého zdroje
- místní či vzdálený původ použitého zdroje (nároky na dopravu a související produkce

znečištění při dopravě)
- znovuvyužitelnost/recyklovatelnost produktu a materiálu, ale i reálný stav

znovuvyužití/recyklace v našich současných podmínkách
- jedovatost či škodlivost materiálu pro člověka a prostředí
- srozumitelnost a důvěryhodnost značení (materiálové složení, ekologická šetrnost)
- úskalí separace – problém orientování se v rozmanitosti materiálů a v jejich značení

(např. „není plast jako plast“, různé systémy separace v různých lokalitách,
kombinované obaly)

• nakládání s nebezpečnými odpady
• různé stupně materiálového využití – znovupoužití a recyklace:

- mnohonásobné znovupoužití výrobku (vratná lahev)
- mnohonásobná recyklace materiálu pro stejný účel (sklo, ale i kompostování)
- jednorázová recyklace materiálu pro „nižší“ využití (směsné plasty, tetrapak)

• porovnávání nákladů a výnosů (Vyplatí se kvůli separaci vymývat jogurtové kelímky horkou
pitnou vodou se saponátem?)

• analýza životního cyklu celého výrobku
2) Navrhněte třídě, aby připravila plán na snížení, znovupoužití a recyklaci různých typů

odpadu. Tento plán může být otištěn jako příklad ve školním časopise, nebo vyvěšen jako
nástěnka či plakát na vhodném místě ve škole.

3) Napište o vaší iniciativě a požádejte některé novináře, aby vám pomohli publikovat o ní 
v novinách. Inzerujte ji v místním rozhlase či televizi.



88

2Odpady

Hospodaření s odpady

Emise a odpady

Emise a odpady z nejčastějších způsobů spalování odpadů

Proces škvára prach produkty odp.vody plyny
(kg/t) (kg/t) neutralizace (kg/t) (m3)

(kg/t)

suchý 267 22,5 32,5 — 5,280

polosuchý 295 9,2 41,1 — 4,500

mokrý 296 25,0 3,0 500 5,000

Závěr: Spalování neznamená zmizení odpadu. Vede ke vzniku nových látek a tím 
i nových problémů.

V městě Bezstarostově bylo rozhodnuto, že budou odstraněny černé skládky tím, že
občanům budou poskytnuty účinné prostředky pro ukládání jejich odpadů. Městská rada
koupila mnoho kontejnerů, rozmístila je v dostupných místech a podepsala smlouvy se
společností, která je bude vyvážet. Zrušení poplatků za odvoz odpadu motivovalo
veřejnost ke spolupráci a odkládání odpadů do těchto kontejnerů. Černé skládky zmizely.

Po nějakém čase však množství odpadu předstihlo všechny předpoklady. Občané
bezstarostně odhazovali do kontejnerů vše co nepotřebovali, dokonce i odpad ze zahrad
a zemědělských pozemků – listí, slámu, větve, které dřív bývaly kompostovány. Městská
rada se rozhodla zavést daně odpovídající naplnění kontejnerů a popelnic.

Po zavedení daní množství odpadu pokleslo. Mohl to být výsledek lepšího nakládání 
s odpady. Občané však začali také odpad spalovat, aby ušetřili. Jako řešení bylo
rozhodnuto umístit kontejnery na separovaný sběr recyklovatelných odpadů, které mohli
občané používat zdarma.

Město Bezstarostov



89

2Odpady

Hospodaření s odpady

Princip prevence
Je efektivnější snížit množství vytvořeného odpadu, než zlepšovat metody nakládání s ním.

Příklad: Mnoho pevných a kapalných paliv obsahuje příměsi sloučenin síry. Bylo by
levnější a efektivnější, pokud by paliva byla odsířena předem, než vybavovat elektrárny,
továrny a dopravní prostředky zařízeními na absorpci oxidu siřičitého uvolněného při
spalovacím procesu.

Princip „znečišťovatel platí“
Ti, kdo jsou odpovědní za vznik odpadu, jsou povinni pokrýt náklady na nakládání s ním.

Příklad: Pokud je v okolí vašeho města či vesnice továrna tvořící odpad, náklady na
nakládání s ním by měly být pokryty tímto znečišťovatelem a nikoli daňovými poplatníky.

Princip předběžné opatrnosti
Měly by se předpokládat všechny možnosti a následky vzniku odpadů.

Příklad: Při přípravě a projednávání projektů, které mohou ohrozit životní prostředí,
probíhá proces posuzování vlivů na životní prostředí (EIA = Environmental Impact
Assessment). Občané mají právo účastnit se veřejných projednání a vyjádřit své obavy.

Princip blízkosti
Měli bychom se snažit o výrobu zboží a zajišťování služeb takovým způsobem, aby
největší množství odpadu bylo ukládáno co nejblíže místu, kde byly získány suroviny 
a zdroje energie.

Příklad: Získávání surovin z rud a minerálů je nelépe provádět v blízkosti dolů a odpadový
materiál by do nich měl být vracen. Navíc to pomůže snížení nákladů na dopravu.

Principy dobreho nakládání s odpady



90

Odpady
Informační list

Hospodaření s odpady

Začarovaný kruh

Občan:

Využívám odpad z nejbližší nábytkářské továrny – dřevotřísku a překližku. Trochu to páchne,
když se pálí, ale neplatím za topení. Koks a uhlí jsou velmi drahé, takže je to snadné
rozhodování.

Podnikatel:

Poplatky za odvoz odpadu v několika posledních letech rostly. Spalování odpadu snižuje mé
náklady.

Zaměstnanec:

Je pravda, že šéf spaluje tenhle plastový odpad, ale mám díky němu zaměstnání.

Soused:

Můj soused pálí odpad včetně plastů v kamnech. Je to úplně nesnesitelné! Musíme zavírat okna,
protože z jeho komína jde hustý kouř. Ale co mohu dělat? Je ve svém vlastním domě a kdykoli
se na něj obrátím, řekne mi, abych nestrkal nos do věcí jiných lidí.

Zemědělec:

Každý rok pálím slámu na poli a vypaluji trávu. Je to rychlý a levný způsob, jak odstranit
nepotřebný materiál a zamezit šíření plevele.

Požárník:

Samozřejmě, pálení slámy a trávy, stejně jako spalování odpadu doma, je nezákonné. A my
musíme postihovat lidi, kteří to dělají – poslat za nimi policii. Ale já tady žiji. Nebudu donášet na
lidi, které potkávám každý den.



91

Odpady
Informační list

Hospodaření s odpady

Kompostér
Kompost může obsahovat např. zbytky vegetace, slámu, bramborové slupky, listí, vypletý plevel,
drny, zbytky potravin, přírodní hnojiva, rašelinu, živočišné zbytky, dřevo, popel ze dřeva apod.
Kvalita kompostu závisí nejen na jeho složkách a jejich poměru, ale také na tom, jak byl zpracován.

Kompostování organického odpadu v pravoúhlém kontejneru je nejjednodušší a nejúčinnější
způsob. Když budete budovat jeho konstrukci z prken, pletiva, cihel a jiných ekologicky šetrných
materiálů, nezapomeňte zajistit dostatečné provzdušňování kompostované hmoty.

Kompostér by měl být postaven v suchém, stinném místě, měl by být 1 až 1,5 metru široký 
a podle potřeby dlouhý. Po odstranění vrchní vrstvy půdy (asi 20 cm) by měl být podklad udusán
a pokryt asi 20 cm vrstvou rašeliny. Na tuto podložku, která zabrání vymývání živin z kompostu,
se kladou kompostované materiály v asi 20 cm vrstvách a každá vrstva se míchá s zeminou. Když
pyramida dosáhne výšku 1 až 1,5 m, pokryje se asi 10 cm zeminy. Okolo hromady je dobré
vykopat kanálek, který se čas od času naplní vodou, aby se zajistila potřebná vlhkost pro
postupný rozklad kompostovaného materiálu. Obsah kompostu by se měl několikrát ročně (ale
ne častěji než jednou za dva měsíce) obrátit. Po promíchání se ze spodní a horní vrstvy stane
střední vrstva. Po posledním podzimním promíchání (přeházení) by se měl kompost pokrýt listím
nebo slámou, aby nepromrzl. Výsledný humus by měl tímto způsobem být připraven za rok.

Kromě kompostování venku jej lze provádět i v uzavřených izolovaných kontejnerech. Tento typ
využívá přirozené teplo uvolňované při fermentaci kompostu. Odpad kompostovaný tímto
způsobem se rozkládá výrazně rychleji.

„Zralý“ kompost je stejnorodou hmotou. Takové hnojivo účinkuje rychleji než přírodní humus 
a rostliny snadněji vstřebávají jeho obsah. Používá se na podzim nebo na jaře – 20-40 kg na
čtverečný metr záhonů či pole.



Úvod

Vědci popsali víc než 10 miliónů chemických sloučenin (přírodních nebo umělých). Okolo 
100 000 z nich se vyrábí komerčně a 200-300 se dostane každý rok na trh.

Odhady ukazují, že současná produkce chemikálií na světě je okolo 400 miliónů tun. Evropa je
jednou z oblastí s největší výrobou chemikálií na světě – podílí se 38% na celkovém obratu.

Chemikálie okolo nás
Autor: Kliment Mindjov

Hlavní myšlenka Náš současný životní styl by byl nemyslitelný bez chemikálií, ale
jejich výroba a použití musí být doprovázen soustavnou péčí
a zodpovědností za životní prostředí a lidské zdraví.

Délka trvání 2-3 vyučovací hodiny

Roční období jakékoliv

Místo školní třída

Pomůcky plakáty, videokazeta „Zelený Balíček“, různé přenosné spotřebiče
na baterie

Předměty chemie, přírodopis, zeměpis, ekologické praktikum, občanská
výchova

Cíle • zkoumat různé způsoby, jaké chemikálie ovlivňují životní
prostředí a lidské zdraví

• naučit se skladovat chemické výrobky a zacházet s nimi
bezpečně v domácnosti

Metody přednáška, diskuse, videoprojekce, brainstorming (rychlé navrhování
a zapisování nápadů od všech žáků bez vzájemného kritizování)

92

1Chemické 
látky 

Chemikálie okolo nás



Chemikálie okolo nás 93

1Chemické 
látky

Chemikálie jsou předmětem obav. Významný počet z nich se dostane do miliónů
spotřebitelských a jiných výrobků a odtud do životního prostředí.

Mnohé chemikálie jsou přímo vypouštěny do životního prostředí nebo vyhozeny po použití.
Toxické výrobky můžeme najít ve vzduchu, vodě, půdě, biosféře a v potravinách, které jíme.

Aktivity

Co víme?

1 Uveďte informace o chemikáliích, které lidé dnes používají, s odvoláním na text v úvodu 
a sekci o chemikáliích na CD-ROMu.

2 Zapojte brainstorming zaměřený na typy chemických látek, které se nejčastěji používají 
v průmyslových výrobcích (léky a jiná farmaceutika, kosmetika, plasty, mýdlo, saponáty,
umělá hnojiva, syntetická vlákna, syntetická guma, barvy, atd.). Odpovědi napište na tabuli.

3 Použijte informace z CD-ROMu: uveďte pár čísel a údajů, aby byl obrázek kompletnější.
Zdůrazněte fakt, že současný život je nemyslitelný bez chemikálií.

Vysvětlete třídě, že kromě nesporných výhod, mnoho chemikálií má také podstatné nevýhody
– negativní vliv na životní prostředí a lidské zdraví.

Baterie: klady a zápory

1 Požádejte studenty, aby si přinesli do školy různé
přenosné spotřebiče (rádia, elektronické hry, 
CD-přehrávač, baterky, atd.).

2 „Rozehřejte“ třídu následujícími otázkami:

• Kolik je hodin? Máš mechanické hodinky nebo 
na baterie? Kolik je kterých?

• Z jakého zdroje berou všechny přenosné
přístroje energii?

3 Vysvětlete, že baterie jsou běžně používány jako
zdroje energie a mohou být nebezpečné pro lidské
zdraví a životní prostředí. Dokud se používají,
nepředstavují problém, ale když se vybijí a zahodí, stávají se nebezpečnými. Některé
baterie obsahují toxické kovy, které mohou poškodit lidské zdraví i v nejmenších
koncentracích, např. kadmium, olovo, rtuť apod. Když baterie vyhodíme, jejich kovový obal
začne rezavět, přičemž se do prostředí uvolňují toxické těžké kovy. Voda, která prosakuje
půdou když prší, může s sebou odnášet tyto kovy do řek a jezer nebo do spodních vod
používaných v našich domácnostech. Jeden z nejnebezpečnějších kovů – rtuť – se může
dostat do lidského těla přímo prostřednictvím vody nebo nepřímo, nahromaděním 
v zvířatech nebo rostlinách, které konzumujeme jako potravu.

4 Zeptejte se studentů, co jejich rodiče dělají se starými autobateriemi. Které části baterie
jsou škodlivé pro životní prostředí (kyselina, olovo a plasty)?

5 Podívejte se na některé baterie, které studenti přinesli, a proveďte brainstorming: „Kde
používáme baterie v každodenním životě?“ Napiš všechny odpovědi na tabuli nebo plakát.

6 Vysvětli, kdy se baterie stávají nebezpečnými. Občané by si měli být vědomi, že nejběžnější
produkty obsahují velmi nebezpečné látky.



7 Udělejte brainstorming – co mohou studenti dělat, aby vyřešili problém škodlivých baterií.
Zapiš odpovědi na tabuli nebo plakát. Odpovědi mohou být např.:
a) Používat baterie, které se dají opakovaně nabíjet. Tak se použije méně baterií a méně

se jich vyhodí.
b) Sbírat všechny staré baterie (např. do krabice) a potom je odevzdat tam, kde s nimi

dále bezpečně naloží (obchod, kde baterie prodávají, sběrný dvůr apod.).

Zvažte se žáky, pokud taková možnost v místě jejich bydliště neexistuje, zda by oni sami
mohli zorganizovat sběr nebezpečných baterií.

Chemikálie doma

Představte různé chemické výrobky používané v domácnosti každý den.

Varianta 1

Použijte interaktivní sekci z CD-ROMu
„Chemické látky doma“ jako úvod
k diskusi. Přemýšlejte, které nebezpečné
chemikálie by se daly skladovat na
zvláštních místech společně se starými
bateriemi. Zaměřte se na následující
otázky:
• Které chemikálie jsou nejběžnější?
• Jakým způsobem jsou chemikálie

nebezpečné pro lidské zdraví a
životní prostředí?

• Jaká preventivní opatření se dají
dělat?

Varianta 2

1 Promítněte video „Život s jedy“.

2 Požádejte žáky, aby diskutovali o třech částech videa ve správném pořadí:

• chemikálie v garáži
• chemikálie používané v kosmetice
• chemikálie používané doma

3 Položte následující otázky, abyste navodili diskusi ve třídě:

• Které chemikálie jsou nejběžnější?
• Jakým způsobem jsou chemikálie nebezpečné pro lidské zdraví a životní prostředí?
• Jaká preventivní opatření se dají dělat?

Navazující aktivity

• Zorganizujte setkání s členy městského či obecního zastupitelstva nebo rady, nebo 
s pracovníky odboru životního prostředí.

• Povězte jim o vaší iniciativě sbírat staré baterie a požádejte je, aby určili zvláštní místo 
v rámci regionu, kde se budou skladovat.

• Napište o iniciativě a oslovte novináře, aby ji prezentovali v médiích. Zkuste rovněž udělat
rozhovor do místního rozhlasu či televize.

94

1Chemické 
látky

Chemikálie okolo nás



95

Chemické 
látky

Informační list

Chemikálie okolo nás

Běžné výrobky, které 
obsahují velmi nebezpečné látky

Některé plasty obsahují 
organické sloučeniny chlóru 
a organická rozpouštědla.

Většina pesticidů 
obsahuje organické sloučeniny

chlóru a fosforu.

Některé léky obsahují 
organická rozpouštědla a rezidua,

stejně jako stopy těžkých kovů.

Mnoho barev obsahuje 
těžké kovy, barviva, 

rozpouštědla a organická rezidua. 

Baterie
obsahují těžké kovy.

Benzín a jiné ropné produkty obsahují
ropu, fenoly a jiné organické sloučeniny,

těžké kovy, čpavek a kyseliny.

Mnoho kovových výrobků 
obsahuje těžké kovy, barvicí 

laky, oleje a fenoly.

Kožené výrobky mohou 
obsahovat těžké kovy.

Některé látky 
obsahují těžké kovy.

Číslo Chemikálie/výrobek Na co se používá?

Které druhy chemikálií a nebezpečných výrobků najdeme doma?




